PAGE

ЛЕНИНГРАДСКАЯ ОБЛАСТЬ
ГАТЧИНСКИЙ  МУНИЦИПАЛЬНЫЙ  РАЙОН

СОВЕТ  ДЕПУТАТОВ

СЯСЬКЕЛЕВСКОГО   СЕЛЬСКОГО  ПОСЕЛЕНИЯ

ЧЕТВЕРТЫЙ  СОЗЫВ

Р Е Ш Е Н И Е
25 июня 2020 г.
   № 52
	Об утверждении Положения о гербе муниципального образования «Сяськелевское сельское поселение»

На основании ст. 9 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и в соответствии с Уставом муниципального образования «Сяськелевское сельское поселение», Совет депутатов муниципального образования «Сяськелевское сельское поселение» РЕШИЛ:
1. Утвердить положение о гербе муниципального образования «Сяськелевское сельское поселение» Гатчинского муниципального района Ленинградской области (Приложение).
2. Признать утратившим силу решение Совета депутатов от 27 июня 2006 г. № 126 «Об утверждении официальных символов муниципального образования Сяськелевского сельского поселения Гатчинского муниципального района Ленинградской области».
3. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию в печатном издании «Сяськелевский вестник» и подлежит размещению на официальном сайте муниципального образования «Сяськелевское сельское поселение».
 4. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования.
Глава поселения                                                                         М.М. Алексеева
Приложение

к решению Совета депутатов

Сяськелевского сельского поселения

от 25.06.2020 № 52

Положение о гербе
муниципального образования
«Сяськелевское сельское поселение»

Настоящим положением устанавливается герб муниципального образования «Сяськелевское сельское поселение» Гатчинского муниципального района Ленинградской области (далее – муниципальное образование) его описание и порядок официального использования.

1. Общие положения

1.1. Герб муниципального образования (далее - Герб) является официальным символом муниципального образования (Приложение).

1.2. Положение о Гербе и рисунки Герба в многоцветном и (или) одноцветном вариантах хранятся в администрации муниципального образования Сяськелевское сельское поселение Гатчинского муниципального района Ленинградской области.

1.3. Герб подлежит государственной регистрации. Для регистрации Герба его геральдическое описание и решение, утверждающее Герб в качестве официального, представляются в Геральдический совет при Президенте Российской Федерации.

1.4. Порядок изготовления, использования, хранения и уничтожения бланков, печатей и иных носителей изображения Герба устанавливается главой муниципального образования.

2. Описание Герба

2.1. Геральдическое описание Герба:
«В золотом поле усеянном червлеными (красными) цветками гвоздики с  червленой) главой о четырех пламевидных  зубцах (два из которых видны наполовину) отвлеченная черная бычья голова с серебряными зубами и рогами и червленым языком,  увенчанная золотой короной о пяти видимых листовидных зубцах (три больших и два малых)»

2.2. Толкование символики Герба:

        «В основу герба положена фигура из герба герцогов Мекленбург- Стрелицких - отвлеченная черная бычья голова с серебряными зубами и рогами и червленым языком увенчанная золотой короной о пяти видимых листовидных зубцах (три больших и два малых). Это символ достопримечательности муниципального образования Сяськелевского сельского поселения - усадебного комплекса (1861 г.) в дореволюционное время принадлежавшего Мекленбург-Стрелицким  в  дер. Жабино -  сохранившемся ценном памятнике истории и культуры.  Сохранился парк в пейзажном (английском) стиле, по которому можно судить о былом великолепии дворянских усадеб.

        Бык в геральдике - символ плодородия, воплощение упорства в достижении цели, трудолюбия, настойчивости,  могущества, силы  и терпения. В христианской геральдике – символ евангелиста Св. Луки. В глубокой древности бык почитался многими народами в качестве священного (тотемного) животного. Коронованный бык может рассматриваться  и как символ животноводческого хозяйства “Большевик”  в дер.  Жабино.

      Червленая ( красная ) глава о четырех зубцах ( два из которых видны наполовину) -  символизирует историю МО XX века- создание и деятельность совхоза “Пламя”.  После освобождения  от фашистской оккупации в 1944 году на землях бывших, разоренных войной, колхозов возникли подсобные хозяйства гатчинских и ленинградских предприятий. В августе 1949 года на базе таких хозяйств и был образован совхоз «Пламя». Первым директором совхоза был назначен Певзнер Залман Яковлевич, на время которого пришлось становление коллективного хозяйства. Как не заживающие раны, напоминают нам о прошедшей войне братские могилы в дд. Вохоново и Акколово, мемориал курсантам-пограничникам в д. Жабино. 227 фамилий наших солдат и офицеров выбиты на гранитных досках, что стоят на братской могиле в самом центре деревни Вохоново. Памятник, установленный на краю поля в районе д. Акколово, напоминает нам о неравном бое ополченцев Балтийского завода им. С.Орджоникидзе с немецко-фашистскими захватчиками. Плохо вооруженные ополченцы в течение нескольких часов сдерживали натиск вооруженных до зубов фашистов. На месте боев в д. Жабино в 1969 году по инициативе ветеранов Ново-Петергофского военно-политического училища и колхоза «Большевик» был открыт мемориал. Еще одним памятным местом, свидетельствующем о Великой Отечественной войне, является памятник-танк, расположенный в близи поселка Учхоз на месте танкового боя 19 августа 1941 года. Тяжелый советский танк КВ-2 под командованием старшего лейтенанта З.Колобанова за несколько часов кровопролитного боя уничтожил колонну немецких танков, состоявшую из 22-х боевых машин.

       Все это и многое другое заставляет жителей Сяськелевского сельского поселения относиться с уважением и низким поклоном к истории родного края

        Червлень (красный) - мужество, храбрость, смелость, отвага, неустрашимость, символ труда, жизнеутверждающей силы, красоты, солнца и тепла.

       Чернь (черный) – символ благоразумия, мудрости, скромности, честности, древности и вечности бытия.

       Серебро - чистота помыслов, правдивость, невинность, благородство, откровенность, непорочность,  надежда.

        Золото - могущество, сила, постоянство, знатность, справедливость, верность, символ солнечного света и урожая».

3. Порядок воспроизведения Герба

3.1. Воспроизведение Герба, независимо от его размеров, техники исполнения и назначения, должно точно соответствовать геральдическому описанию, приведенному в подпункте 2.1 пункта 2 настоящего Положения, и изображению, приведенному в приложении к настоящему Положению. Воспроизведение Герба допускается в многоцветном и (или) одноцветном вариантах.

3.2. Воспроизведение герба, независимо от назначения и случая использования, допускается с дополнительными элементами или без дополнительных элементов, в виде одного щита. Изображения герба как в виде одного щита, так и с дополнительными элементами, являются равнозначными, равноценными и равно приемлемыми во всех случаях официального использования.

4. Порядок официального использования Герба

4.1. Герб помещается:

на зданиях органов местного самоуправления муниципального образования;

на зданиях официальных представительств муниципального образования за пределами муниципального образования;

в залах заседаний органов местного самоуправления муниципального образования;

в рабочих кабинетах главы муниципального образования, иных должностных лиц местного самоуправления муниципального образования и лиц, замещающих муниципальные должности муниципального образования.

на бланках правовых актов органов местного самоуправления муниципального образования, должностных лиц местного самоуправления, предусмотренных уставом муниципального образования, и лиц, замещающих муниципальные должности муниципального образования;

на печатях органов местного самоуправления муниципального образования и муниципальных органов муниципального образования;

на удостоверениях главы муниципального образования, иных должностных лиц местного самоуправления муниципального образования и лиц, замещающих муниципальные должности муниципального образования, муниципальных служащих органов местного самоуправления муниципального образования;

на официальных изданиях органов местного самоуправления муниципального образования.

4.2. Герб может помещаться на:

наградах и памятных знаках муниципального образования;
должностных знаках главы муниципального образования, иных должностных лиц местного самоуправления и лиц, замещающих муниципальные должности муниципального образования, муниципальных служащих органов местного самоуправления муниципального образования;
указателях при въезде на территорию муниципального образования;
          объектах движимого и недвижимого имущества, находящихся в муниципальной собственности муниципального образования;
рабочих кабинетах руководителей предприятий и учреждений, учредителями которых являются органы местного самоуправления муниципального образования.

          печатных и иных изданиях информационного, официального, научного, научно-популярного, справочного, познавательного, краеведческого, географического, путеводительного и сувенирного характера;

грамотах, приглашениях, визитных карточках главы муниципального образования, иных должностных лиц местного самоуправления муниципального образования и лиц, замещающих муниципальные должности муниципального образования;

         знаках воинских частей Вооруженных Сил Российской Федерации и кораблей Военно-Морского Флота Российской Федерации, воинских частей, боевых и иных кораблей и судов войск иных органов федеральной исполнительной власти, носящих имя муниципального образования, постоянно дислоцированных в муниципальном образовании, традиционно комплектующихся жителями муниципального образования или имеющую иную особо тесную связь (в том числе — историческую) с муниципальным образованием - по согласованию между командиром части и главой муниципального образования.

4.3. Допускается использование Герба в качестве геральдической основы для изготовления знаков, эмблем, иной символики при оформлении единовременных юбилейных, памятных и зрелищных мероприятий проводимых в муниципальном образовании или непосредственно связанных с муниципальным образованием по согласованию с главой муниципального образования.

5. Порядок одновременного размещения Герба с другими гербами

5.1. При одновременном размещении Герба и Государственного герба Российской Федерации, Герб располагается справа от Государственного герба Российской Федерации (с точки зрения стоящего лицом к гербам).

5.2. При одновременном размещении Герба и герба Ленинградской области, Герб располагается справа от герба Ленинградской области (с точки зрения стоящего лицом к гербам).

5.3. При одновременном размещении Герба, Государственного герба Российской Федерации и герба Ленинградской области, Государственный герб Российской Федерации располагается в центре, герб Ленинградской области - слева от центра, а Герб - справа от центра (с точки зрения стоящего лицом к гербам).

5.4. При одновременном размещении Герба с другими гербами размер Герба не может превышать размеры Государственного герба Российской Федерации (или иного государственного герба), герба Ленинградской области (или герба иного субъекта Российской Федерации).

5.5. При одновременном размещении Герба с другими гербами Герб не может размещаться выше Государственного герба Российской Федерации (или иного государственного герба), герба Ленинградской области (или герба иного субъекта Российской Федерации).

5.6. При одновременном размещении Герба с любым государственным гербом, гербом субъекта Российской Федерации или иностранного региона, гербом иного муниципального образования, в тех случаях, когда размещаемые рядом с Гербом гербы не имеют дополнительных элементов, Герб используется без дополнительных элементов.

Приложение

Изображение
Герба муниципального образования

«Сяськелевское сельское поселение»

Гатчинского муниципального района Ленинградской области
[image: image1.jpg]